¹⁾ IV, 63.

²⁾ IV, 124; vg. ook I, 276 volg.; VI, a, 215, 349.

³⁾ I, 192.

ders is dan de bewustheid van Gods geest te hebben en het geleid worden door dien geest. Van dit laatste nu, dit geleid worden, kan men niet zeggen, dat het een heiligenden invloed oefent; veel meer is het zelf gerechtigheid en heiligheid.

„Omnia opera pietatis aut carnis fructus sunt, nam si
 „pius es, ex fide iis rebus studes, quas fides dictat 1).” Al
 het waarlijk goede herleidt hij tot Gods geest als éénige
 bron van alle goeds; de werking daarvan nu in den mensch,
 dat juist is het geloof. Vandaar ZWINGLI's identificatie
 van geloof, hoop en liefde 2). „Qui fidem habet, Deus
 „in eo est et ipse in Deo. At ne quisquam dicat: hoc
 „caritatis est, quod tu fidei tribuis, considerandum est,
 „quod fides in Scriptura Sacra varie accipitur: primum pro
 „credulitate, deinde pro firmitudine, mox pro fiducia in
 „Deum: et de ista sola debet intelligi, quod fides salvum
 „faciat. Qui vero jam non intelligunt fidem, spem et
 „charitatem eandem rem esse, nempe hanc in Deum fidu-
 „ciam, multos nodos in Scriptura Sacra cogentur incpli-
 „citos praeterire etc. Nos sane hoc ex sacris literis didi-
 „cimus, quod nisi quaelibet harum virtutum sit altera,
 „plane nihil sit, nedum virtus. Fidem si de Christo ha-
 „beas, nec in eum speres, nec redames, ad nihilum valet.
 „Spem si te habere dicas in Deum, nec ames, mendacem

1) III, 285.

2) T. a. p. en VI, b, 275. Ditzelfde komt ook bij CALVIN in zijne sterke bestrijding der katholieke *fides*, die om *efficax* te worden, *adhuc charitate formari debet*, en bij de Anabaptisten voor. De hoop treedt bij hem minder op den voorgrond. Daarentegen over LUTHER en de Luther-sche kerk vgl. hoven bl. 27. Ook geloof en hoop scheidt de laatste sterk: „differunt fides et spes subjecto, quia fides est in intellectu, spes in voluntate; differant objecto, quia fides habet objectum veritatem, cui certo et firmiter docet adhaerendum esse.” Uitg. IERMISCHER, II, 318.

„te ipsum facis: nam si de Deo sic doctus es, ut merito
 „videas in eum esse sperandum, fieri nequit ut summum
 „esse bonum non agnoscas; si summum esse bonum agno-
 „veris, fieri nequit ut non ames; si ames nec speres, jam
 „verba das: nequit enim amare Deum qui illo non fedit.
 „Habet ergo pietas alia atque alia nomina ab incremento:”

d. i. zij ontleent die namen aan dat moment in haar,
 waarin zij zich bijzonder ontwikkelt, uitbreidt, toeneemt.
 De grondslag blijft dezelfde, n. l. de *pietas*, maar daarop
 kan in verschillende richtingen worden voortgebouwd.